
G. R. 1. 
REG. N° 

EXP. N° 

10. 	kin 
;PREGIÓNJ 

g 	 !", 

;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEI. BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 318 	- 2017 - GRJ/GRI 

Huancayo, rp 8  sEp n17  

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO 
REGIONAL DE JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 516-2017-GRJ/ORAJ de fecha 31 de Agosto del 2017; el 
Reporte N° 263-2017-GRJ-DRTC/DR de fecha 22 de Agosto del 2017; el Reporte N° 
270-2017-GRJ.DRTC-SDCTAA/ATT de fecha 22 de Agosto del 2017 y el Recurso de 
Apelación interpuesto por la Sra. DENISSE VILLEGAS CONTRERAS, Gerente General 
de la EMPRESA DE TRANSPORTES TURISMO Y SERVICIOS MÚLTIPLES EL 
CENTRO S.A. "TRANSMCSA", contra la Resolución Directoral Regional N° 690-2017- 
GRJ-DRTC/DR de fecha 19 de junio del 2017, y; 

CONSIDERANDO: 

Primero.- Conforme fluye de los actuados, mediante Resolución Gerencial 
Regional de Infraestructura N° 065-2017-GRJ/GRI de fecha 14 de febrero del 2017, se 
resuelve declarar improcedente el recurso de apelación planteado por el Gerente de 
Operaciones de la Empresa TRANSPORTE TURISMO SERVICIOS MÚLTIPLES DEL 
CENTRO S.A.C. (TRANSMCSA), debido que dicho recurso fue interpuesto por el 
Gerente de Operaciones el mismo que no acredita su interés legítimo, pues no adjunta 
a su escrito el poder de representación vigente. 

Segundo.- Mediante Resolución Gerencial General Regional N° 113-2017- 
GRJ/GRI de fecha 21 de marzo del 2017, se resuelve declarar la nulidad de Oficio de la 
Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 065-2017-GRJ/GRI de fecha 14 de 

-(febrero del 2017, debido que el Sr. RODRIGO VILLEGAS LINDO, Gerente de 
Operaciones de la Empresa TRANSMCSA, presentó la copia de su vigencia de poder 
como Gerente de Operaciones y la Modificación Parcial de Estatuto y Nombramiento de 
Gerente. Asimismo, la mencionada Resolución en su décimo séptimo considerando, 
señala que se vuelva a emitir pronunciamiento de fondo, en relación al recurso de 
apelación formulado por el administrado. De igual manera se le CONCEDE medida 
cautelar al administrado, en relación a la suspensión de la ejecución de la Resolución 
Directoral Regional N° 848-2016-GRJ-DRTC/DR de fecha 11 de julio del 2016, hasta 
que se resuelva el recurso apelación interpuesto por el Sr. RODRIGO VILLEGAS 

-x,41 DO, con fecha 03 de octubre del 2016. 

441 GERE 
-41 '1  k 

• 

ow:1 

Tercero.- Mediante Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 149- 
GRJ/GRI de fecha 04 de abril del 2017, se resuelve DECLARAR 
OCEDENTE el Recurso de Apelación interpuesto por el Sr. RODRIGO VILLEGAS 

DO, contra la Resolución Directoral Regional N° 1053-2017-GRJ-DRTC/DR de fecha 
09 de setiembre del 2016, debido que el administrado no comunico de manera oportuna 
el impedimento o ausencia de su gerente general, conforme lo señala el literal c) del 
artículo 30° de su estatuto, sino que lo hizo mediante Solicitud N° 018G-03- 
2017/Transmcsa fecha 30 de marzo del 2017, mucho después de la interposición de su 
recurso de apelación que fue con fecha 03 de octubre del 2016. Asimismo, se resuelve 
REVOCARSE la medida cautelar otorgada a favor de la de la EMPRESA TRANSMCSA, 
conforme lo ordena el artículo tercero de la Resolución Gerencial General Regional N° 
113-2017-GRJ/GRI de fecha 21 de marzo del 2017. 



WREGIÓN9 
Nly 4.7111.Seit  

\,11^ !Id 1411410134 E 
In.:13, Y 11:1" 

;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

Cuarto.- Con fecha 30 de mayo del 2017, la Sra. DENISSE VILLEGAS 
CONTRERAS —en adelante la impugnante- Gerente General de la EMPRESA DE 
TRANSPORTES TURISMO Y SERVICIOS MÚLTIPLES EL CENTRO S.A. 
"TRANSMCSA", solicita el incremento de flota vehicular del vehículo de placa de rodaje 
N° W4F-959 para prestar el servicio de transporte especial de personas de ámbito 
regional bajo la modalidad de transporte turístico en vehículos de la categoría Ml. 

Quinto.- Mediante Resolución Directoral Regional N° 690-2017-GRJ-DRTC/DR 
de fecha 19 de junio del 2017, se declara improcedente la solicitud formulada por la 
impugnante, debido que su autorización para prestar el servicio de transporte fue 
cancelada mediante Resolución Directoral Regional N° 0848-2016-GRJ-DRTC/DR de 
fecha 11 de julio del 2016 y el procedimiento administrativo ha agotado la vía 
administrativa mediante Resolución Gerencia! Regional de Infraestructura N° 149-2017- 
GRJ/GRI de fecha 04 de abril del 2017. 

Sexto.- Con fecha 27 de junio del 2017, la impugnante interpone recurso de 
reconsideración contra la resolución señalada en el considerando anterior; siendo 
resuelto dicho recurso, mediante Resolución Directoral Regional N° 837-2017-GRJ-
DRTC/DR de fecha 08 de agosto del 2017, y declarándose infundado, por no haber 
adjuntado nueva prueba sobre su solicitud de incremento de flota vehicular, pues su 
autorización continua cancelada. 

Séptimo.- Con fecha 18 de agosto 2017, la impugnante interpone recurso de 
apelación contra la Resolución Directoral Regional N° 837-2017-GRJ-DRTC/DR, 
señalando que se ha desobedecido lo resuelto por la Resolución Gerencial General 
Regional N° 113-2017-GRJ/GRI de fecha 21 de marzo del 2017, ya que declara la 
nulidad de oficio de la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 065-2017- 
GRJ/GRI, y le concede medida cautelar en relación a la cancelación de su autorización. 
Asimismo, señala que el Director Regional de Transportes y Comunicaciones viene 
usurpando las funciones del Sub Director de Circulación Terrestre Acuático y Aéreo, ya 
que el literal c) del ROF de la DRTC, señala: "Autorizar, supervisar, fiscalizar y controlar la 
restación de servicios de transporte interprovincial dentro del ámbito regional en coordinación 

n los gobiernos locales", por lo tanto señala que el Director Regional de Transportes y 
omunicaciones, no tiene competencia para emitir pronunciamiento en relación a su 
etición de incremento de flota vehicular. 

Octavo.- Esta instancia estima oportuno recordar que en el Estado 
Constitucional Democrático, el poder público está sometido al Derecho, lo que supone, 
entre otras cosas, que la actuación de la Administración deberá dar cuenta de esta 
sujeción a fin de despejar cualquier sospecha de arbitrariedad. Para lograr este objetivo, 
las decisiones de la Administración deben contener una adecuada motivación, tanto de 
los hechos, como de la interpretación de las normas o el razonamiento realizado por el 
funcionario o colegiado, de ser el caso. 

Noveno.- Es deber de esta instancia, actuar en cumplimiento del Principio de 
Legalidad establecido en el numeral 1.1) del artículo IV de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General N° 27444, modificada mediante Decreto Legislativo N° 1272, 
"Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, 
dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron 

conferidas.", en ese sentido, ésta autoridad administrativa actúa conforme al 
ordenamiento jurídico. 

Séptimo.- En primer término corresponde aclarar al administrado, que la 
Resolución Gerencial General Regional N° 113-2017-GRJ/GRI de fecha 21 de marzo 
del 2017, declarar la nulidad de Oficio de la Resolución Gerencial Regional de 
Infraestructura N° 065-2017-GRJ/GRI de fecha 14 de febrero del 2017, debido que el 



Ira:- Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

PúaUDA DEL  PE 
jr)  .19 

.niffbrits, 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

Gerente de Operaciones de la Empresa TRANSPORTE TURISMO SERVICIOS 
MÚLTIPLES DEL CENTRO S.A.C. (TRANSMCSA), presentó la copia de su vigencia de 
poder como Gerente de Operaciones y la Modificación Parcial de Estatuto y 
Nombramiento de Gerente, el cual no se tuvo conocimiento al momento de resolver su 
recurso de apelación. Asimismo, la mencionada Resolución en su décimo séptimo 
considerando, señala que se vuelva a emitir pronunciamiento de fondo, en relación al 
recurso de apelación formulado por el administrado. De igual manera se le CONCEDE 
medida cautelar, en relación a la suspensión de la ejecución de la Resolución Directoral 
Regional N° 848-2016-GRJ-DRTC/DR de fecha 11 de julio del 2016, hasta que se 
resuelva el recurso apelación interpuesto por el Sr. RODRIGO VILLEGAS LINDO en su 
condición de Gerente de Operaciones de la Empresa TRANSMCSA, con fecha 03 de 
octubre del 2016. 

Octavo.- En ese mismo orden de ideas, la Gerencia Regional de Infraestructura, 
vuelve a emitir pronunciamiento en relación a su recurso de apelación, valorando de 
manera adecuada su vigencia de poder como Gerente de Operaciones y la Modificación 
Parcial de Estatuto y Nombramiento de Gerente. Por ello se emitió la Resolución 
Gerencia! Regional de Infraestructura N° 149-2017-GRJ/GRI de fecha 04 de abril del 
2017, que DECLARA IMPROCEDENTE el Recurso de Apelación interpuesto por el Sr. 
RODRIGO VILLEGAS LINDO, en su condición de Gerente de Operaciones de la 
EMPRESA DE TRANSPORTES TURISMO Y SERVICIOS MÚLTIPLES EL CENTRO 
S.A. "TRANSMCSA", contra la Resolución Directoral Regional N° 1053-2017-GRJ-

, DRTC/DR de fecha 09 de setiembre del 2016, debido que el administrado no comunico 
dé manera oportuna el impedimento o ausencia de su gerente general, conforme lo 
señala el literal c) del artículo 30° de su estatuto, sino que lo hizo mediante Solicitud N° 
018G-03-2017/Transmcsa fecha 30 de marzo del 2017, mucho después de la 
interposición de su recurso de apelación que fue con fecha 03 de octubre del 2016. 
Asimismo, se resuelve REVOCARSE la medida cautelar otorgada a favor de la de la 
EMPRESA DE TRANSPORTES TURISMO Y SERVICIOS MÚLTIPLES EL CENTRO 
S.A. "TRANSMCSA", conforme lo ordena el artículo tercero de la Resolución Gerencial 
General Regional N° 113-2017-GRJ/GRI de fecha 21 de marzo del 2017, se ha resuelto 
el recurso de apelación. 

Noveno.- Adicionalmente a lo manifestado, con fecha 11 de abril del 2017, el 
ministrado solicita una vez más la nulidad de oficio de la Resolución Gerencial 

egional de Infraestructura N° 149-2017-GRJ/GRI de fecha 04 de abril del 2017. Sin 
mbargo, Gerencia General Regional del Gobierno Regional de Junín, luego de la 

evaluación de su solicitud, comunica mediante Carta N° 040-GRJ/GGR de fecha 28 de 
abril del 2017, lo resuelto por el Informe Legal N° 280-GRJ/ORAJ de fecha 27 de abril 
del 2017, donde se indica la improcedencia de su petición, por lo tanto el superior 
jerárquico de la Gerencia Regional de Infraestructura, se encuentra conforme lo resuelto 
por ésta, no habiéndose vulnerado ni contravenido las órdenes del superior. 

Décimo.- A tenor de lo descrito precedentemente, se evidencia la subsistencia 
y firmeza de Resolución Directoral Regional N° 0000848-2016-GRJ-DRTC/DR de fecha 
11 de julio del 2016, que cancela autorización del servicio de transporte para el cual fue 
autorizada la EMPRESA DE TRANSPORTES TURISMO Y SERVICIOS MÚLTIPLES 
EL CENTRO S.A. "TRANSMCSA", mediante Resolución Directoral Regional N° 1419- 
2012-GR-JUNIN-DRTC/15.02 de fecha 02 de agosto del 2012, por el incumplimiento 
detectado en el Acta de Control N°000478. Evidentemente toda solicitud en relación a 
una autorización cancelada deviene en improcedente, pues ya no posee su derecho 
sobre la prestación del servicio de transporte en la modalidad autorizada. 

Undécimo.- La impugnante refiere que se el Director Regional de Transportes y 
Comunicaciones ha usurpado las funciones del Sub Director de Circulación Terrestre 



R EGIÓN, 

,,Llgikti, Y Uf" 
!DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO' 

Acuático y Aéreo, ya que el literal c) del ROF de la DRTC, señala: "Autorizar, supervisar, 
fiscalizar y controlar la prestación de servicios de transporte interprovincial dentro del ámbito 
regional en coordinación con los gobiernos locales", por ello no tiene competencia para emitir 
pronunciamiento en relación a su petición de incremento de flota vehicular. Sin embargo 
debemos mencionar que dicha función se encuentra relacionada con autorizar la 
prestación del servicio de transporte, mas no con el otorgamiento de incrementos 
vehiculares. 

Duodécimo.- Debemos entender que el TUPA es el documento de gestión que 
contiene toda la información relacionada a la tramitación de procedimientos que los 
administrados realizan ante sus distintas dependencias. El objetivo es contar con un 
instrumento que permita unificar, reducir y simplificar de preferencia todos los 
procedimientos (trámites) que permita proporcionar óptimos servicios al usuario. En ese 
entender el TUPA de la DRTC en su procedimiento N° 15, sobre habilitación vehicular 
por incremento y sustitución de flota en el servicio especial en la modalidad de transporte 
turístico en vehículos de la categoría M1, M2 y M3, señala claramente que la autoridad 
competente para resolver las solicitudes sobre incremento o sustitución de flota 
vehicular de la modalidad especial de turístico, es el Director Regional de Transportes y 
Comunicaciones. Ello en concordancia con el literal f) del artículo 12° del ROF de DRTC, 
que señala en relación a las funciones del Director Regional de Transportes y 
Comunicaciones: "resolver en primera instancia administrativa los asuntos de su competencia" 
y el literal h) del mismo artículo señala: "Otorgar y reconocer derechos a través de 
autorizaciones, permisos, licencias y concesiones"; siendo claramente regulado que el 
Director, posee la facultad de otorgar todo tipo de autorizaciones por ser la máxima 
autoridad de la mencionada Dirección. 

Décimo Tercero.- Visto el recurso de apelación interpuesto por la impugnante 
se aprecia que no existe sustento en ninguno de sus extremos que logre desvirtuar lo 
resuelto por la Resolución Directoral Regional N° 690-2017-GRJ-DRTC/DR de fecha 
19 de junio del 2017 y la Resolución Directoral Regional N° 837-2017-GRJ-DRTC/DR 

f=, 	e fecha 08 de agosto del 2017; teniéndose en cuenta que lo que se pretende con la 
terposición del presente recurso fue obtener un segundo parecer u opinión jurídica por 

GERE 	
rte de la Administración Pública con relación a los mismos hechos y evidencias. Por 

\ DE INFIV tanto los actos recurridos, son válidos por haber sido emitidos por autoridad 
k : ,C-J.,compeltente, se encuentra debidamente motivada y dentro del marco del Principio de 

— 

	

	Legalidad y Debido Procedimiento, conforme lo dispone el numeral 4) del artículo 3° de 
la Ley 27444. En consecuencia, al no encontrar merito suficiente para cambiar el criterio 
de la ya adoptada por el Director Regional de Transportes y Comunicaciones, 
corresponde declarar infundado el recurso de apelación planteado por la impugnante, 
por lo tanto fin del procedimiento y por agotada la vía administrativa de acuerdo al 
artículo 218° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444. 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el Artículo segundo 
de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de fecha 22 de 
Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta Disposición 
Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF del Gobierno 
Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las Direcciones Regionales 
Sectoriales", contando con el visado de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

1.- DECLAR INFUNDADO el recurso de apelación interpuesto por la Sra. 
DENISSE VILLEGAS CONTRERAS Gerente General de la EMPRESA DE 
TRANSPORTES TURISMO Y SERVICIOS MÚLTIPLES EL CENTRO S.A. 
"TRANSMCSA", contra la Resolución Directoral Regional N° 690-2017-GRJ-DRTC/DR 



ILLI.Y SUYA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

*s.*. ••■••••■
•••••••••••■

• aaaaaaa ••••••••• sssssssssssss 

:I 
.4$ COI» UZIOS 

VILLAVICENCIO 

e 	
Regional de Infraestructura  

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

HYO. 

TARTA GENERAL 

POLI  DEC P 

RE. 

	PE 

tRO 

wfin  ora/ 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

de fecha 19 de junio del 2017, consecuentemente contra la Resolución Directoral 
Regional N° 837-2017-GRJ-DRTC/DR de fecha 08 de agosto del 2017, conforme los 
fundamentos expuestos en la parte considerativa del presente. 

2.- DISPONER la devolución del expediente administrativo a la Dirección 
Regional de Transportes y Comunicaciones Junín, para mantener un único expediente 

5.-17c.  conforme se encuentra establecido en el artículo 150° de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General N° 27444. 

1 ti 3.- NOTIFICAR copia de la presente resolución a la interesada, a la Dirección 
Regional de Transportes y Comunicaciones Junín y a los demás órganos competentes 

rrz 	del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

